15 scōportet, quo morbus tollatur, quali & introductus est, & statim subiungit, tales curationes magicas minimē contra Deum esse, quia illis non ad perniciem, sed ad salutem hominum utimur, dicant ad hæc quicqd
 16 velint Theologi. Tandem curationis Magicæ processum, ita describit : Fabricet Medicus ceream imaginem ad similitudinem patientis & in nomine eius, aut conformet ceream particulam, similem affectæ parti, idque indubitata fide, & forti imaginatione, credat per illam, sanitatem ægro restitu posse, ac tandem ceream illam imaginem, in ignem projiciat, additis Magicis precatiunculis. At si fortè ex doloris acerbitate vel partis affectæ, vitæ periculum metuatur, integram imaginem certis verbis admurmuratis, comburat Medicus & liberatur æger. Eiusmodi curationis exemplum recitat Cardanus ex Historie Boëtio Historico, de Rege Scotorum Duffo, inquiens: Duffus Scotorum Rex nouo affligebatur genere morbi, ita ut quotidiè sub primam vigiliam, lecto decumbens, insignes cruciatus per vniuersum corpus sentiret, & in sudorem resoluere tur, vigilque totam noctem anxius peragebat, sine ullo aliquo signo vel febris vel vitiosorum humorum : Interdiu verò à sudore liber quiescebat, & ita sensim quasi tabe consumebatur, plurimis quidem à varijs Medicis exhibitis remedijs, nihil prorsus iuuabatur, tandem populari rumore, incerto tamen authore inerebuit, Regem in Morauiā regione Scotiæ apud Forres à
 18 Veneficis mulierculis ita torqueri & excruciali. Distabant autem Forres quinquaginta milliaribus à regia sede. Hæc cum ad regis aures peruenissent, misit Rex clancularios exploratores, si quæ mulierculæ Veneficijs aut Incantationibus essent suspectæ, quæ vbi ex diligentí inquisitione præfecti Forrorum, essent exploratae, noctu circundatis ædibus, cuiusdam vetula fores irruerunt, ac vetulam cum meretricula filia ad ignem desidentes,
 & ce-

& ceream imaginem Regis Duffi veru circūligatam, ac ad ignē circumvolentes inuenerunt ac comprehendenderunt. Altero die torturæ subiectæ mulierculæ confessæ sunt, Regis mortem, nisi fuissent captæ, paucos post dies, sensim torrendo eius imaginem, continuò subsequuturam fuisse. Ut enim eius imago certis carminibus admurmuratis ab igne quotidiè liqueficeret, ita ipsum Regem quotidiè tabe consumptum fuisse. Exustis his Veneficis, vnā cum cerea imagine Regis, protinus Rex pristinæ sanitati restitutus est. Paracelsus in lib. de vita longa : Possimus, inquit, morbos ab incantatione excitatos, in cereas imagines deriuare. Debent autem cerei homunculi fabricari ad similitudinem maleficæ, quæ induxit morbum, in certâ influentia coeli, debetque is homunculus certo in loco collocari, additis quibusdam execrationibus, & tûm omne maleficium re-torquetur in ipsum Magum, per illam ceream imaginem. Idē Bombastus in lib. de occulta Philosophia, tale tradit remedium hyperphysicum. Si, inquit, Veneficæ, aut Sagæ, alicui per poros cutis (*vt Magica arte facile in ferre possunt*) cineres, pilos, plumas, piscium spinas, & similes res noxias, sine cutis apertione in corpus inferant, per easque continui cruciatus excitentur, eiusmodi maleficæ materiae non possunt eximi per vulnus aut incisionem. Nam etsi eximantur & abiuantur, tamen paulò post iterum in suum locum referuntur. Sed contingit id, vt per abscessum, aut aliâs per poros ea materia conspicienda se praebat, & profluat. Eam itaque materiam sponte prodeunte, siue ea pauca, siue multa sit, totam excipito, eamq; in arboris Sambuci aut quercus orientem spectantem partem, facto foramine ponito, & cuneo ex eodē ligno probè obstruito, certorum verborum admurmuratione, tûm statim æger sine ullis alijs remedij leuamen sentiet, & quicquid ciuis venenatae materiae adhuc in corpore delitescit, vltro profluet, & ad ipsam arborem deferatur, alioqui si chirurgica opera eximatur, statim, vt dixi, denuò in cor

- 21 in corpus retruditur. Item, per spacium, inquit, 24. horarum, omnes dolores Magici tolluntur hisce remedijs, loco affecto impositis, lapide, magnete, solijs quercinis, Chelidonio, Corallio & Azoth, si singula per se certo ordine, certaque coeli constitutione, & certis ceremonijs affecto loco applicentur: eius quoque remedia generis esse dicit, Arthemisiam, Hypericon, Clematida, Chelidonium, Rutam, & Morsum Diaboli, si in convenienti influentia siderum, fuerint eradicata & applicata.
- 22 Euestra sunt Dæmones (quorum Principem *Bombastus in Philosoph. ad Athen. Turbon magnum appellat*) qui à Necromanticis euocati, assumpta hominis ante multos annos demortui effigie & nomine, è sepulchris produnt, & ad Magorum quæsita, responsa dant & futura prædicunt. Tale Euëstrum fuit in Samuelis imagine & specie atque habitu conspectum, quod Pythonissa in Endor è sepulchro Samuëlis producens, Saüli monstrauit, &
- 23 de eius Tragico excidio futura prædicere iussit. Tertium harum curationum genus superstitionis fuit, quod secundo admodum confine est, & in DEV M eiulque creaturas contumeliosum, quibus tamen multorum Medicorum libri conspurcati sunt, & complurimi Medici se eo feliciter vlos esse scribunt, tam in naturalibus, quam præternaturalib⁹ moribus. Atque huius quidem generis sunt diuinorum dictorum & sententiarum, nominum diuinæ Maiestatis priorum, Evangelij S. Iohannis, Charakterum, Imaginum, signaturarum, aliarumque rerum ridicularum certo tempore, certaque coeli constitutione factarum, appensiones, alligationes, gestationes & similes superstitiones gesticulationes, omniaq; illa, quæ Græci 25 *επιλεπται* vocant. Huiusmodi sunt versiculi illi, quos Epilepsia mederi volunt, si collo appendantur:

Cappar

*Caspar fert Myrrham, Thus Melchior, Baltasar Aurum,
Hæc tria qui secum portabit nomina Regum,
Solutur à morbo Christi pietate caduco.*

Item illud, quod dentium dolorem tollere aiunt:

*Strigiles, falcesque dentatae
Dentium dolores personatae.*

Et illud, quod sanguinis profluum compescere debet, Domini-
nica oratione ter recitata:

*Sanguis manè in te,
Sicut Christus fecit in se,
Sanguis manè in tua vena,
Sicut Christus fecit in sua pæna.
Sanguis manè fixus
Sicut Christus fuit crucifixus.*

Non possum hoc loco rem à vetula quadam gestam silentio 26
præterire. Hæc cum quendam conuenisset studiosum, ab eo
petiit, vt contenta in charta, quam in manibus tenebat, non
grauatè describeret, velle enim se eam collo gestare, vt illius præ-
sidio ab oculorum lippitudine liberetur. Cùm autem schola-
sticus scripti illius Characteres obscuriores, vt esse solent, agno-
scere non posset, hæc verba in schedulam scripsit: Diabolus
huic vetulæ eruat oculos, eamque mulieri tradidit,
quam, cùm collo anus suspendisset, post paucos
dies pristinam sanitatem oculorum recuperavit.
Hæc Diabolus fecit ideo, vt vetulam in superstitione sua confir-
maret, eamque deciperet.

Vidi Magum qui hosce ritus & ceremonias in ægrotis cu- 27
randis adhibebat: Aegrotum apprehensum in focum colloca-
vit, eius corpori chartam miris, varijsque characteribus consi-

N gnatam

gnatam postea alligauit, quam ego posteà legens, nihil eam, præter hæc saltem nomina Dæmonum, Lucifer, Satan, Beelzebub, Oriens, Behal, Mammon, Buslar, Narthin, Oleasar, Bilech &c. contingere animaduerti. Qualis illa benedictio fuerit christiani, verbo Dei edocti, facillimè intelligunt. Deus nos ab huicmodi blasphemis custodiat, quibus non Dei nomen, sed Diaboli potius inuocatur. Aeger tamen propter superstitionē, qua vterque fascinatus erat, à morbo suo conualuit. Alij per flamas transmittunt puerulos præseruandos à malo, & traducunt igne, quam Amorrhæorum abominationem notauit scripture sacra. Alij pueros imponunt vrsis, vt aduersus pauores cōfirmentur: item arboribus alligatur stramen, vt seruentur fructus: hæc perniciose superstitiones sunt, quibus semper inest assertio à creatore, & in res creatas fides. Reperiuntur etiam quæ plurimi, qui hac superstitione in tantum dementati, vt pecora, canes, tauros consecratos, à lupis, vrsis, & alijs feris diripi, dilaniari non possè existimant. Quod si iumenta aliquando à cane rabioso aut alia bestia læsa fuerint, legitimis medijs spretis, ad incantationes suas & idolatriæ confugiunt pecora læsa consecrant, & operi characteres varios, clavos, & si quæ sint aliae eius generis ineptiæ adhibent. Imò & pecoris, cuius partes posteriores læsa sunt, frontem adurunt, huic vstitutioni efficaciam singularem tribuentes, perinde ac si diuina vis quædam in clavibus illis, quibus id peragunt, contineatur, cum tamen nihil à reliquo ferro differant. Vstitutionibus quidem & alijs medijs, quæ pecudibus prosunt, vti, nemo improbat: imò hæc in primis in curatione pecorum mortiferis vulneribus læorum requiri, vsu & experientia comprobatum esse non ignoramus, vt nimirum vstitutionis & vunctionis beneficio venenum, quo vulneris infectum est, tollatur, & pecus conualescere possit. Si hæc tamen cautio addita fuerit, vt Idolatriæ cul-

tus

tus & Incantationis suspicio huiusmodi rebus ab-
fit. Cæterum curatio Magica & superstitionis inter se cognac- 30
tæ sunt, vtraque impia, illicita & tota superstitionis est.
Nihil itaque ferè inter Magicam & superstitionem curationem
aliud interest, nisi quod in Magica curatione intercedit mani-
festa, in superstitione autem tacita cum Diabolo confederatio,
& quod superstitionis curatio magis nitatur Astrologicis die-
rum & horarum obseruationibus, quam Magica. Alioqui v-
traque easdem materias, characteres, verba, herbas, & alias res
usurpat, quæ natura sua nullam talem efficaciam habent, qua-
lem ope Dæmonum præstant. Sunt itaque tales superstitiones 31
sæ materiæ tam in curatione Magica, quam superstitione, tan-
tum Sacra menta Diaboli, deß Teuffels Heilighumb / in qui-
bus Diabolus non ipsas res, aut earum qualitates viresque spe-
ctat, sed id tantum agit, ut per eas, animos & men-
tes hominum perstringat, illaqueat & decipiat,
quasi aliter ipse aut nocere, aut iuuare non posset, nisi per eius-
modi superstitionis res & obseruationes. In vtraq; igitur & Magica 32
& superstitionis curatione fides vera ab omnipotenti Deo
in Magica quidem ad Satanam, in superstitione ad res fritolas
& creaturas conuertitur. Vtraque igitur impia, scelerata, &
corpori & animæ perniciosa habenda est. Ad hunc locum per- 33
tinet inunctio & deligatio gladij, alteriusue teli, qua absentis
vulnus deligari dicunt. Non curant enim eiusmodi Chirurgi 34
præstigiosi, quos appellamus Wundsegners / vulnus certa ra-
tione, sed obligant instrumentum quod læsit, ut palum, quo
sc læsit equus spinam quæ extrahitur ex planta pedis, gladium,
securim, & quicquid similium est instrumentorum, hoc obli-
gant, & reponunt in certum angulum, ad dies certos, hinc cu-
ratur vulnus,

35 Ante annos aliquot Sacrificulus quidam Magus in Thuringia erat, quem Monachum Chemnicensem vocabant, qui vulnera etiam quam maxima ultra 20. milliaria absentia, sola gladij, quo vulnus in suctum erat, inunctione, abstersione & deligatione persanabat, quæ vulnerum curatio Magica & superstitionis erat, & non virtute inunctionis gladij, sed per Diabolū, qui Chirurgice non est imperitus, propter pactum Monachi cum ipso, & propter fidem patientis à Deo

36 auersam, curationem peregit. Paracelsus de eiusmodi vulnerum curatione in sua coelesti medicina ita docet: Accipe, inquit, Vnguentum siue Muscum, qui caluis mortuorum aëri expositis adnascitur, pondere 3 ij, & in tenuissimum puluerem redigito, sequentibusque admisceto. Recipe Axungia humanæ 3 ij. Mumiæ, sanguinis humani 35. ol. Lini, 3 ij, olei Rosarum, Boli Armenij 3 i. Quæ omnia commisceantur in mortario, & in vnguenti formam redigantur: & statim subiungit, ubi tibi vulnus aliquod oblatum fuerit, Recipe ligneum baculum abrasum & mundum, quem in sanguine è vulnera profluente madefacito, ac exsiccare sinito, cruentumque bacillum in præscriptum vnguentum infigito, in eoque tantisper mittito, donec vulnus persanetur, quod breui tempore fiet. Vulneri autem vel præsentiel absenti non est ut aliud remedium imponatur, quæ ut patiens quotidiè mane linteolum mundum propria vrina madefactum applicet. Addit deinceps hac ratione, virtute eius vnguenti, quodlibet vulnus quantumque magnum sine vlo alio remedio, ac sine omni dolore citò sanari posse, etiam si vulnus per 10. aut 20. milliaria absit, à Chirурgo, si modo sanguinem vulnerati habere queat. Ac deinceps, inquit, si huic vnguento admisceatur mellis 3 j. & pinguedinis bouis 3 j. & cum eo arma, per quæ inflictum est vulnus inungantur, eodem modo absens vulnus breui consolidabitur, sed quia arma non semper haberi

haberi possunt, præstat bacillo cruento in vnguento infixo vti.
 Iam quæritur, vtrum homo christianus possit salua animi pie-³⁷
 tate & conscientia, Magorum auxilio vti, in morbo curando,
 quem vel ipsi, vel eorum socij immiserunt, aut cuius se remedi-
 um scire profitentur? De hac ipsa quæstione variæ fuerunt ho-
 minum sententiæ & opiniones. Quo ad leges, non omnes inter
 se consentiunt. Constantinus Imp. in l. 4. C. de maleficiis, vide-³⁸
 tur id concedere, publica vel priuata vtilitate id suadente, id quod
 Bartolus quoque approbavit. Verba Imperatoris sunt: Eorum
 est scientia punienda & severissimis meritò legibus vindican-
 da, qui Magicis accincti artibus, aut contra salutem hominum
 moliti, aut pudicos animos ad libidinem deflexisse detegun-
 tur. Nullis verò criminacionibus implicanda sunt remedia hu-
 manis quisita corporibus, aut in agrestibus locis innocenter ad-
 hibita suffragia, ne maturis vindemijs metuerentur imbræ, aut
 ventis, grandinisque lapidatione quaterentur, quibus non eu-
 iusquam salus aut æstimatio laederetur: sed quorum proficerent
 actus, ne divina munera & labores hominum sternerentur.
 Sed apparet Constantinum Imp. tunc fide Christiana verè im-
 butum non fuisse, quando illam legem scripsit. Danæus de
 fortiarijs. c. 6. & D. Borcholten doctissimus Germaniæ IC. in §.
 5. v. eadem lege Inst. Publ. Iudicijs. Itaque ea lex à Leone Imp.³⁹
 Nouella Conffit. 65. postea non tantum emendata, sed omni-
 nò antiquata est. Vetat enim, ne quacunque occasione ijs vta-
 mur, totumque hoc Magorum ministerium, imposturam & fal-
 laciam nominat, quam posteriorem legem tanquam sanctio-
 rem summus omnium hominum consensus postea approba-
 uit. Augustinus etiam, cuius verba extant descripta c. admone-
 ant. 26. q. 7: docet istorum auxilium meram deceptionem, me-
 rásque Satanæ insidias esse. Eleganter Chrysostomus Homilia
 VIII. in Epistolam ad Colossenses ait, citius mors homini chri-
 stiano subcunda, quam vita ligaturis redimenda, & eleganter

N. 3 Bodin

Bodinus lib. 3. c. 5. Præstat, inquit, mori millies, quām detestan-
dūm remedium corpus seruans, animamq; occidens experiri.
Quidam in eo distingunt, si enim id fieri à nobis velit & iube-
at Magistratus, nos tunc salua conscientia eorum auxilio & re-
medijs vti putant posse. Verūm ista ratio non subsistit, vult e-
nim Paulus Romanorum 3. vers. 8. ne vnquam malum facia-
mus, vt deinde bona eueniant, quacunque tandem authorita-
te id facere iubeamur, siue iudicis & Magistratus, siue alterius
40 cuiusquam. Sed obstat aliud argumentum : Quicunque ad
proximi salutem artes sua vtitur, & non ad perniciem, is con-
tra Deum non peccat. Magi in morborum curatione sua arte
non ad perniciem, sed ad salutem proximi vtuntur, & sæpè isto-
rum auxilium rectè & feliciter successit : Ergò Magi in morbo-
rum curatione contra Deum non peccant. Nego consequenti-
am & respondeo per distinctionē : Quicunq; arte sua licita &
à Deo monstrata atque concessa ad proximi emo-
lumentum vtitur, is non peccat, sed ars Magica non à
Deo, sed à Diabolo est inuenta, & suis mancipijs Magis
per manus tradita, à Deo legibus, Imperatorum &c consiliorum
decretis vetita, & ab omnibus pijs detestata, ideo nemo sine
horribili impietate ad restituendam sanitatem ea vti potest.
41 Sanitas enim à Deo datore bonorum omnium, ac licitis etiam
medijs petenda est. Ab hoc expectanda sunt bona omnia, à quo
& creata sunt. Psalm. 103. Qui sanat omnes infirmitates tuas. Et
Psalm. 107. admonet Psaltes eos, qui diuino auxilio grauissimis
morbis liberati & sanitati restituti sunt, vt Deo sacrificium lau-
dis offerant. Deus enim est, qui & morbos immit-
tit, & à morbis liberat. Quare providentia Dei medijs in
quærenda sanitatem vtendum, non superstitione aut Magia. Sed
quòd quibusdam feliciter ea res cessisse dicitur, id quantulum
est, & quām raro accidit? quando è decem, qui ad eiusmodi
auxi

auxilium confugerunt, vix ac ne vix quidem vn^o reperiatur, qui opem senserit. Deinde ista non ex successu, sed ex Dei præcepto sunt statuenda. Nam & qui suratus est, sæpè lautiùs viuit: probandumne propterea furtum erit? Ergò vt omnes qui hoc medium tentarunt, bene semper habuerint, idque concedatur, quando aperra est de eo adhibendo Dci prohibitio, ne hoc quidem oblatum nobis acceptare debemus, ne dum vltro ipsi querere. Si quando enim ad alterius, quam vnius Dei auxilium configim^o, prodimus in eo turpissimam animi nostri diffidentiam, infidelitatem, rebellionem, atque etiam sceleratissimum numinis Dei contemptum. Quibus vitijs & malis ipsius iram, in primis autem mortem æternam in nos attrahimus, vt Danæus de Sortiarijs c. 6. scribit. At nominibus & 42 verbis diuinis ac barbaris inest efficacia. Verbis quibusdam incantantur serpentes, vt deposito veneno sine noxa tractari queant, & capiuntur mures maiores, quos Rattos vocant, & olim Magi Ephesijs nominibus recitatis à Dæmonibus obsessos liberarunt. Experientia quoque testatur, quod si quis serpentem conspiciens, hæc verba à Paracelso tradita Osij, Osia, Osij, pronunciet, serpentem cauda aures obstruere, aut si audiat venenum deponat, & se tractari patiatur. Respōdeo ad Antecedentis probationem, neque serpentes, neque mures intelligunt verba aut nomina proleta: Ergò illis cogi minimè possunt, & ego certò scio, si ea verba Paracelsica in aurem serpentis exclamarem, me nihil effecturum. Quod autem serpentes ad hæc verba vel aures obstruant, vel mitescant, ferocitatēmq; naturalem depontant, & capi se patientur, id sanè non fit verborum illorum virtute, sed cùm illa uerba sint Sacra menta Diaboli, inter Magum & Satanam Diabolus præstigiosè agit in serpente & mure. Sicuti etiam Magi olim, vt Plutarchus in Symposiacis ait, Ephesijs recitatis nominibus, Dæmones eiecerunt, illud quoque præstigium fuit Satanæ, qui se pelli simulauit, cum vltro ex pacto.

43 pa&to Magis cederet. Quòd verò vulgò dicitur, in verbo, herbis & lapidibus remedium esse, & adducitur locus Sapient. 17. Non herba non malagma, sed sermo tuus Domine sanabit eos. Et D. Paulus docet nos omnes, nostras actiones in nomine IESU facere & auspicari debere. Ergò qui in morborum curationibus verbo Dei & diuinis nominibus, in nomine Patris, & filij & Spiritus sancti vtuntur, minimè peccant.

Solutio huius argumenti consistit in explicatione dicti Sapientiae & sententiae Divi Pauli. Duplex est curatio, & duplices sunt morbi, animi & corporis. Dictum Salomonis loquitur non de corporali sanatione, de qua nos disputamus, sed de animæ morbis, eorumq; sanationibus. Sunt autem animæ morbi, sauciata conscientia, peccatum & sensus iræ diuinæ, quos nec herba nec malagma curare potest, sed solo verbo Dei & Evangelio de misericordia Dei curantur. Verbum Dei nobis non est à Deo datum, vt per illud morbis corporis succurramus, sed vt ex illo voluntatem Dei erga nos agnoscamus, ei que credamus, & per illud salvemur. Cum autem verba & nomina diuina, aut sententiae sacræ in alium usum convertuntur, vt ad superstitiones morborum curationes, tūm erit abusus verbi diuini, & cum summa Dei blasphemia fiunt Sacraenta Diaboli. Idem quoque fit, si nominaibus Dei sacrofanctis, vt Iesu, Iehovæ, & recitatione orationis Dominicæ, aut Angelicæ salutationis ad curandos morbos quispiam superstitione vtatur, tūm fiunt Sacraenta Satanæ. Nam diuina nomina ideò nobis in sacris literis patefacta sunt, ne nimis eis abutamur, per ea maledicemus, iuremus, incantemus proximumque dolose fallamus: sed in omni necessitate Deum inuocemus, adoremus, Deo gratias agamus

mus ac laudemus. Et id vult D. Paulus, vbi dicit, Nos debe-
re omnes nostras actiones in nomine Iesu facere, alias nec
verba nec nomina diuina rerum naturalium vires augent, vel
minuunt. Obijcitur nobis aliud argumentum, characteribus, 44
imaginibus, & sigillis non tantum Magi, sed & quā plurimi
Medici insignes vires tribuunt, cūm in curandis morbis, tūm in
compescendis tempestatibus & fugandis Dæmonibus. Ergo
characteres, imagines & sigilla, vires & efficacias habent. Pro-
batio antecedentis: Medici plurimū vtuntur characteribus,
sigillis & imaginibus, Auicenna, Petrus Aponensis, Pomponia-
tius, Albertus Magnus & Paracelsus in sua cœlesti medicina.
N.C. & respondeo ad antecedens, & eius probationem, ac dici-
mus: Characteres, imagines & sigilla nihil esse aliud, quām fi-
guras, delineationes & umbras literarum & rerum, quarum
sunt signa, nihilq; per se aliud agere possunt, quām figurare, si-
gnificare & repräsentare, vt imago Cæsaris nihil habet in se,
quām quod Cæsarem tantum repräsentat. Nulla autem figu-
ra (vt Thomas Aquinates inquit) rei signata vel materiæ, quam
repräsentat, addere aut adimere potest virium, vnde certum
est, neq; characteres, neq; imagines, neq; sigilla per se aliquam
efficaciam habere, nisi fiant prius Sacra menta Diaboli, & signa
confederacionis, inter Magum & Satanam, & tūm quicquid
agunt, vel in morbis curandis, vel in alijs effecti onibus, id non
per se, sed Satanæ præstigiosis operationibus agunt, & Diabo-
lus ipse per illas agit. Quod itaque characteribus, Imaginibus,
& Sigillis medici quidam superstitioni & Magiæ studiosi magnas
tribuant vires, eorum autoritatem nos non moramur. Pri-
mò, quia omnes fuerunt Magi. Secundò, quia inter se non con-
ueniunt, vnde nam characteres, Sigilla, & imagines suas vires
nanciscantur. Quidam enim eorum à potentia animæ, picto-
ris seu fabri characterum, quidam ex astris tempore nativitatis

O fabri

fabri ascendentibus vires recipere nugantur. Quorum omnes
 opiniones immensæ sunt nugæ, & anilia deliramenta. Et sola
 illa Theologorum vera est opinio, qui omnes ima-
 gines, characteres & sigilla superstitionis suas vires
 45 acquirere à Dæmonibus docent. At Periæpta siue Amu-
 læta collo appensa sine superstitione efficacia sunt in curâdis mor-
 bis. Galenus enim radices Paoniae herbæ collo pueri Epileptici
 appænas, puerum ab Epilepsia liberatum eò vsq; fuisse dicit, do-
 nec fortuitò radix è collo decidisset, & puerum statim iterum
 paroxismo correptū fuisse, donec secundò appensæ essent, tūm
 46 ab Epilepsia præseruatum fuisse disertè scribit. Quin & corallia
 collo gestata ac demissa, vt stomachum attingant, Cardialgiæ
 & vitijs ventriculi succurrere certum est. Si deniq; pueruli per
 carpum gestent, statim vbi aduersa valetudine tenentur, palle-
 scunt, & floridum colorem amittunt. Resp. ad probationem An-
 tecendentis. Omnia naturalia remedia, siue intra corpus assumâ-
 tur, siue foris applicentur vel appendantur, agunt in corpora,
 aut qualitatibus elementaribus, aut suis Sympathijs & Antipa-
 thijs, id est, occultis viribus diuinitùs in ipsa creatione illis im-
 plantatis. Quas vires & cœlestes & formam substantialem vo-
 cant. Et ita naturaliter & qualitatibus suis elementaribus ra-
 dices Arundinis contusæ & impositæ, ferrum è vulnera eliciunt.
 Virtute autem cœlesti & occulta facultate Pæonia collo appen-
 sa Epilepsiae puerorum succurrit, vt Medici docent, & vngula
 47 Alces in digitis gestata, conuulsioni medetur, & Corallia Car-
 dialgiæ, quæ sine superstitione appèdi possunt, quas nec nos in-
 ter superstitionis remedia numeramus, sed quando res natura-
 les, vt herbæ in certa cœli constitutione collectæ, characteres,
 verba, sigilla, carmina, Euangeliu S. Iohannis, quæ nec qua-
 litate Elementari, nec occultis viribus agere possunt, collo aut
 certis corporis partibus appendantur, vt cum Hypericon, aut
 Arthy-

Arthymesia ad fugandos Dæmones in domo suspendantur, aut Euangelium S. Iohannis ad auertendos globos Bombardæ collo appendatur, tunc illa Amuleta fiunt Sacramēta Diaboli, & si 48 morbi per tales appensiones currentur, aut alias actiones perficiantur, non viribus earum rerum fiunt, sed Diabolus ipse expando vel tacito vel manifesto per illas curat & agit, & de eiusmodi Diabolicis & superstitionis periaptis & appensionibus, hic agimus. Et sic ex his colligitur, Amuleta esse duplia: Naturalia & 49 superstitionis. Naturalia sunt licita, & sunt res, quæ sua forma substantiali siue occulta proprietate diuinitus in prima sui creatione indita semper eodem modo agunt in corpora, quibus applicantur, siue sua Sympathia, siue Antipathia, qualia esse creduntur Radix & se. Pæoniæ collo appensa. Item Viscus querinus collo appensus in præseruandis & curandis puerulis ab Epilepsia. Item corallium tubeum, oreficio ventriculi appensum, corroborat ventriculum. Quod etiam puerorum carpis alligatum eorum adversam valetudinem statim ostendit sui floridi coloris amissione. Item annulus ex vngula Alces digitis vel manuum vel pedum gestatus medetur conuulsioni, non sua qualitate sed occulta virtute. Ut Medici scribunt. His & similibus pro Amulætis sine superstitione vti possumus. Non etiam omnino negamus, gemmis quibusdam eiusmodi formas substantiales & occultas vires inesse. Ut tradunt Physici. Superstitionis Amuleta sunt omnia illa, quæ paulò ante de verbis, carminibus, herbis, lapidibus, metallis, cereis imaginibus, characterib⁹, sigillis, & similibus rebus in certa syderum constitutione, aut certorum verborum, carminumq; admurmuratione decerpuntur, colliguntur, singuntur, scribuntur, appenduntur & gestantur. Quæ omnia ad morbos profligandos à natura nullas habent vires, nec acquirunt à stellis, sed Diabolus p ea, tanq; per Sacramenta sua operatur. Quarum superstitionarum rerum exemplis pleni sunt libri Bombastici, quorum pauca quædam, indicasse